**4. Augustinus in libro De virginibus** \*. De hoc Augustinus sic

7 sororibus] tunc add. ANVW, add. interl. T. || allae] allene MOTX, corr. ex allene N. 8 vel 2] et BCLV *Summa Sent.*, corr. ex et X. 9 legitur simul trp. CTW. 17 delegisset] elegisset BCTW *Grat.*

1 Gen. 2, 24. 2 Resp. Gen. 4, 19. 3 Gen. 16, 2-4. 4 Gen. 30, 1-23. 5 Gen. 19, 31-36. 6 Cf. Exod. 23, 26: *Non erit infecunda nec sterilis in terra tua*; Deut. 7, 14: *Non erit apud te sterilis*; Deut. 25, 5-10. Cf. August., *De bono coniugali*, c. 22 (PL 40, 391; CSEL 41, 221s).

Num. 2: Ex Gualteri *Summa sent.*, VII, 5 (157 C - 158 A). — Num. 3 conficitur ex dictis Gratiani, C. 32 q. 4, ante cap. 1 (1125), ut videtur; dein (\*Cum enim...\*), ante c. 3 (1127). — Num. 4. Ut ex ipsa rubrica apparet, fons est Hugo, *De sacram.*, II, 11, 10 (497 A).

ait 1: « Antiquis iustis non fuit peccatum, quod pluribus feminis utebantur: neque contra naturam hoc faciebant, cum non lasciviendi causa, sed gignendi hoc facerent; nec contra morem, quia eo tempore ea fiebant; nec contra praeceptum, quia nulla lege erat prohibitum ».

5. **Augustinus, super Genesim** \*. Idem 2: « Obiciuntur Iacob quatuor 5 uxores: quod, quando mos erat, crimen non erat ». « Sic 3 Patriarchae coniugibus excipientibus semen suum misciebantur, non concupiscentia perficiendae voluptatis, sed providentia propagandae successionis; sicut Apostoli auditoribus suis admirantibus doctrinam suam condelectabantur, non aviditate consequendae laudis, sed caritate seminandae veritatis ». 10

6. **Idem** \*. Idem alibi 4: « Antiquis temporibus, cum adhuc salutis nostrae mysterium velaretur, iusti officio propagandi nuptias contrahebant: non victi libidine, sed ducti pietate; qui multo facilius continere possent et vellent. Utebantur tamen coniugibus, et plures uni viro habere licebat: quas castius habebat quam nunc unam quilibet istorum, in quibus videmus quod secundum veniam concedit Apostolus 5. Habebant enim eas in opere generandi, non in morbo desiderii ». 15

7. **Ambrosius in libro De patriarchis** \*. Item **Ambrosius** 6: « Dixit Sara ad Abraham 7: *Ecce conclusit me Dominus ut non pariam. Intra ergo ad ancillam meam, ut filium facias ex ea*; et ita factum est. Considera 20 primum quod Abraham ante Legem Moysi et ante Evangelium fuit. Non ergo in Legem commisit Abraham si Legem praevenit: nondum enim interdictum videbatur ». Secundo considera quod « non 8 ardore aliquo vagae succensus libidinis, non petulantis formae captus decore, ancillae contubernio coniugalem posthabuit thorum, sed studio quaerendae po- 25

3 fiebant] faciebant ANRVW.  
vel si *add. interl.* V2.

9 suis *om.* ABCR.

14 et] si BCT, etsi W,

22 Legem] lege BCORTW.

1 Revera *De bono coniugali*, c. 25, n. 33 (PL 40, 395; CSEL 41, 228).  
non obstante, est *Contra Faustum*, XXII, c. 47 (PL 42, 428; CSEL 25, 639).  
c. 48 (430; 641).

2 Rubrica  
3 Ibid.,

4 *De bono coniugali*, c. 13, n. 15 (PL 40, 384; CSEL 41, 207s).  
5 Resp. I Cor. 7, 6.  
6 *De Abraham patriarcha*, c. 4, n. 23 (PL 14 [1845], 429 B; CSEL 32-1, 517s).  
7 Gen. 16, 2.  
8 Ambrosius, *ibid.*, n. 24 (430 B; 518s).

Num. 5: ex Gratiani *Decreto*, C. 32 q. 4 c. 7 (1129), ubi invenitur sine rubrica. — Num. 6 iterum ex *De sacram.* (496 D - 497 A). Quod datur sine rubrica etiam in *De sacram.* demonstrat, ut notat L. Ott (*Walter v. Mortagne* 665, n. 33), quod nec Hugo nec Magister ante se habuerant tractatulum *Cum omnia sacramenta* (ed. F. Bliemetzrieder, 136). Aequo canone excludit *Sententias Magistri A.* (ed. Reinhardt, cap. 45, p. 180). — Num. 7. Ex *Decreto* Gratiani, C. 32 q. 4 c. 3 (1128).

steritatis et propagandae sobolis. Adhuc post diluvium raritas erat humani generis, erat etiam religionis. Denique et Loth sancti hanc filiae causam quaerendae posteritatis habuerunt 1, ne genus deficeret humanum; et ideo publici muneris gratia privatam culpam praetexit ».

5 8. **Augustinus in libro De virginibus** \*. Item **Augustinus** 2: « Iustus quamvis cupiat *dissolvi et esse cum Christo* 3, tamen sumit alimentum: non cupiditate vivendi, sed officio consulendi, ut maneat, quod necessarium est propter alios. Sic misceri feminis iure nuptiarum officiosum fuit sanctis viris, non libidinosum ». « Quod enim est cibus ad salutem 10 hominis, hoc est concubitus ad salutem generis. Et utrumque non est sine delectatione carnali; quae tamen modificata, et refrenante temperantia in usum naturalem redacta, libido esse non potest. Quod autem in susten- tando vitam illicitus est cibus, hoc est in quaerenda prole fornicarius vel illicitus concubitus; et quod est in cibo licito immoderatio appetitus, 15 hoc est in coniugibus venialis ille concubitus ».

#### Cap. 2 (195).

1. **Non praefertur virginitas Ioannis castitati Abrahae. — Augustinus in libro De virginibus** \*. Quod vero castitas virginalis non praefertur in merito coniugali castitati Abrahae, **Augustinus** ostendit inquiring 4: 20 « Sicut non est impar meritum patientiae in Petro qui passus est, et in Ioanne qui passus non est; sic non est impar meritum continentiae in Ioanne qui nullas expertus est nuptias, et in Abraham qui filios genuit. Nam illius caelibatus et istius connubium pro temporum distributione

2-3 Loth... causam] hanc fidem filie Loth causa L. 2 sancti] et sancti sacerdotes A, *om.* BC. 5 Rubrica *om.* NVW. 9 sanctis viris *trp.* BCLMNT. 10 salutem] humani *add.* LTW. 14 cibo licito *trp.* BCLT. || licito] vetito A, illicito MT, *quod corr.* T. 17 Titulus *ex elencho capp.* BCX. || Non] *Quod praem.* LW. 23 pro temporum distributione (*Hugo*] per temp. distributionem ANOTW.

1 Gen. 19, 31-36. 2 Rectius, *De bono coniugali*, cc. 15-16, nn. 17-18 (PL 40, 385; CSEL 41, 210s). 3 Resp. Phil. 1, 23-24: *Desiderium habens dissolvi et esse cum Christo... permanere autem in carne, necessarium propter vos.* 4 *De bono coniugali*, cc. 21-22, nn. 26-27 (PL 40, 391s; CSEL 41, 221s).

Num. 8: Rubrica ex Hugone *De sacram.*, II, 11, 10 (PL 176, 497 A), unde Magister deduxit quod haec auctoritas infra posita (497 C-D) esset de eodem libro.

Cap. 2, num. 1: Rubrica conficitur ex titulo Gratiani ante auctoritatem Hieron. infra positam. Illa Augustini, ex Hugone, *De sacram.* II, 11, 10 (497 B), cum eodem errore quoad rubricam. Illa Hieron., ex *Decreto*, C. 32 q. 4 c. 6 (1129).

Christo militaverunt. Sed continentiam Ioannes in opere, Abraham in solo habebat habitu. «Melior est autem castitas caelibum quam nuptiarum: quarum unam Abraham habebat in usu, ambas in habitu. Caste enim coniugaliter vixit. Esse autem castus sine coniugio potuit, sed tunc non oportuit». — **Hieronymus** \*. Item **Hieronymus** 1: «Quis ignoret 5 sub alta dispensatione Dei omnes retro sanctos eiusdem fuisse meriti, cuius nunc christiani sunt? Quomodo Abraham ante placuit in coniugio, sic nunc virgines placent in castitate. Servivit ille legi et tempori suo; serviamus et nos legi et tempori nostro, in quos fines saeculorum deven- runt 2».

2. Ex his apparet quod sancti Patres ante Legem sine peccato plures habuerunt uxores vel concubinas. Eas enim nunc 'uxores' appellat Scriptura, nunc 'concubinas'. Rachel et Lia ambae uxores fuere, non concubinae 3.

3. **Oppositio** \*. Si quis opponat quod fidem thori non servabant illi 15 Patres, dicimus in hoc servasse fidem thori, quia non aliis, sed propriis uxoribus vel ancillis miscebantur. — Ecce quae fuerit consuetudo in hac re ante Legem.

Cap. 3 (196).

**Quae erat consuetudo sub Lege** \*. Legis vero tempore interdixit 20 Moyses 4 carnalem copulam fieri cum matre, cum noverca, cum sorore, cum nepti, cum amita, cum matertera, cum nuru et aliis quibusdam. Permisit autem divortium fieri, dato libello repudii 5, in quo vir scribebat causas pro quibus uxorem repudiabat. Permisit etiam aliam ducere, dato priori libello: «quod 6 propter *duritiam cordis* eorum permissum Christus dicit 7, non ut concederetur dissidium, sed ut tolleretur homicidium».

3 habebat] habuit MT. || ambas] autem add. BCLT. 5 Hieronymus (rubrica)  
om. BCMRVWX. 13 fuere] fuerunt ALNRVW. 15 Oppositio om. BCRVX. || Hic  
inc. cap. 3 (196) in ABL; incipit ad Ecce (lin. 17) in MTW. 17 in hac re om. ABC.  
22 nepti] nepte LVWX. 23 vir trp. post causas BCLT.

1 Adv. Iovinianum, II, n. 4 (PL 23 [1845], 288 B). 2 Resp. I Cor. 10, 11. 3 Resp.  
Gen. 29, 16-34. Cf. August., *Contra Faustum*, XXII, c. 51: «quatuor istae uxores Iacob, qua-  
rum duae liberae, duae ancillae fuerunt» (PL 42, 432; CSEL 25, 645). 4 Resp. Levit.  
18, 6-18. 5 Deut. 24, 1. 6 Pseudo-Beda, *In Matth.* 5, 31 (PL 92, 28 C-D);  
saltem ambigitur de genuinitate (PLS 4, 2221). 7 Resp. Matth. 19, 8.

Cap. 3: Consuetudo describitur ope *Summae sent.*, VII, 5 (PL 176, 158 A); cuius ratio  
trahitur ex *Glossa ordin.* in Matth. 5, 31 (apud Lyran. V, 21c), ubi ultima phrasid Chrysostomo  
attribuitur.

— **Ioannes Chrysostomus** \*. «Permisit 1 fieri mala ne fierent peiora; et hoc permittendo, non Dei iustitiam demonstravit, sed in peccatore mi- nuit culpam».

Cap. 4 (197).

5 1. **Cui licebat plures habere vel non**. Sed numquid sub Lege licebat plures habere uxores? Audi quid scriptum est in Deuteronomio 2: *Non habebit uxores plurimas, quae allicient animam eius*. — **Augustinus** \*. Super quem locum **Augustinus** ait 3: «Manifestum est Salomonem hoc praeceptum transisse 4; David autem plures habuit 5, nec praeceptum 10 praeteriit. Permissum est enim plures habere, non *plurimas quae allicient animam* multiplicare. Cum tamen additur 6: *Ut non elevetur cor eius*, alienigenas prohibitum esse videtur. Verumtamen multiplicatio uxorum generaliter prohibita est; permissum est autem regi plures habere, sed non multiplicare».

15 2. Veniente autem plenitudinis tempore 7, quo Christi gratia ubique est dilatata, reducta est lex nuptiarum ad priorem honestioremque institutionem, ut unus uni in figura Christi et Ecclesiae iungatur. — Nec quaeritur electio muneris in successione generis, sed in perfectione vitae et sinceritate scientiae; et virginitas fecunditati praefertur, et sacerdotibus 20 continentia indicitur.

3. **De virginitate mentis et carnis**. Melior est autem virginitas mentis quam carnis. — **Ambrosius in libro De virginibus** \*. Unde **Ambrosius** 8: «Tolerabilius est mentem virginem quam carnem habere. Utrumque bonum est si liceat; si non liceat, saltem non homini casti, sed Deo

5 licebat<sup>2</sup> trp. post numquid NRTVX. 7 habebit] habebis BTX (in corr.), om. C.  
|| eius] tuam T, viri BC, viri add. mg. X. 12 prohibitum] prohibitas AV, quod corr. in-  
terl. V<sup>2</sup>. || prohibitum esse trp. BCLT. 16 est dilatata trp. BCLMX. 22 Ambrosius  
(in rubrica) om. BLTX.

1 Pseudo-Chrysostomus, *In Matth. opus imperf.*, hom. 32 (PG 56, 801). 2 Deut.  
17, 17. 3 *Quaest. in Heptat.*, V, q. 27 (PL 34, 760; CSEL 28-II, 391s; CCL 33, 291).  
4 Resp. III Reg. 11, 1-3. 5 Cf. I Reg. 25, 42-44; II Reg. 5, 13. 6 Deut. 17, 20.  
7 Resp. Gal. 4, 4. 8 Lib. II, c. 4, n. 24 (PL 16 [1845], 213 B-C).

Cap. 4, n. 1: Auctoritas Augustini ex *Glossa ordin.* in Deut. 17, 17 (apud Lyran. I, 350c).  
— Num. 2: Prima pars mixtim ex dicto Gratiani ante c. 3 C. 32 q. 4 (1127) et ex Gualteri  
tractatu in *Summa sent.*, VII, 5 (158 B). Altera pars, verbotenus ex eodem dicto Gratiani. —  
Num. 3. Omnia ex *Decreto*, C. 32 q. 5 c. 1 (1132), cui praemittitur titulus: «Melior est vir-  
ginitas mentis quam carnis»; dein c. 2 (ibid.).

simus». «Virgo<sup>1</sup> prostitui potest, adulterari non potest. Nec lupanaria infamant castitatem, sed castitas etiam loci abolet infamiam». — Idem 2: «Non potest caro ante corrumpi, nisi mens ante fuerit corrupta».

4. **Isidorus in Synonymis** \*. Item **Isidorus**<sup>3</sup>: «Non potest corpus corrumpi, nisi prius animus corruptus fuerit. Munda enim a contagione 5 anima, caro non peccat». In fine huius capituli aperitur quomodo verum sit, nisi anima prius fuerit corrupta, corpus non posse corrumpi, scilicet peccato.

5. **Augustinus in libro De bono coniugali** \*. Illud etiam **Augustini**<sup>4</sup> advertendum est: «Sicut, inquit, sanctius est mori fame quam 10 idolothyti vesci, ita sanctius est defungi sine liberis quam ex illicito coitu stirpem quaerere. Undecumque vero nascantur homines, si parentum vitia non sectentur et Deum recte colant, honesti et salvi erunt. Semen enim, ex qualicumque homine, Dei creatura est; et eo male utenti male erit, non ipsum aliquando malum erit». 15

## DISTINCTIO XXXIV

## Cap. 1 (198).

**De personis legitimis.** Nunc superest attendere quae personae sint legitimae ad contrahendum matrimonium. Legitimae iudicantur personae 20 secundum statuta Patrum, quae diversa sunt. Aliae namque fuerunt legitimae ante Legem, aliae sub Lege, aliae in tempore gratiae. Item in pri-

4 Rubrica om. CVW. || Isidorus (in rubrica) om. BX. 12 nascantur] nascuntur CMX.

9 Rubrica om. VW. || con- 20 diversa] diverse AM.

<sup>1</sup> Ibid., n. 26 (214 A).  
n. 11 (PL 16, 370 B).  
385s; CSEL 41, 211).

<sup>2</sup> Rectius Ps-Ambrosius, *De lapsu virginis consecratae*, c. 4,  
<sup>3</sup> Lib. II, n. 7 (PL 83, 847 A).

<sup>4</sup> Cap. 16, n. 18 (PL 40,

Num. 4. Isidorus invenitur ibid., c. 8 (1134). Quod «finis huius capituli» demonstrat, sequentibus etiam capitulis 9 et 11 aequo modo illustratur (1134s). — Num. 5: ex c. 8 C. 32 q. 4 (1129).

Dist. XXXIV, cap. 1. Omnia praeter verba introductoria, ex tractatu primitivo (n. 6) seu *Glossa* in I Cor. 7, 1 (PL 191, 1586 C-D), ex fonte ignoto. Ad verbum *frigiditatem* (quod legitur in omnibus codd. tam *Glossae* quam *Sent.* quos consulimus) *Glossa* pseudo-Petri Pictaviensis annotat: «Alia littera habet *per fragilitatem*, que melior est» (codd. n. 65a, p. 113c).

mitiva Ecclesia quaedam erant legitimae, quae modo non sunt. Earum vero quae modo legitimae sunt vel illegitimae, quaedam sunt plene legitimae, quaedam omnino illegitimae, quaedam mediae. — Plene legitimae sunt, quibus non obviat votum continentiae, vel ordo sacer, vel 5 cognatio, vel dispar cultus, vel conditio, vel naturae frigiditas, et si quod est aliud. — Penitus vero illegitimae sunt per votum, per ordinem, per cognationem, per disparem cultum. — Medii vero, scilicet nec plene legitimi nec omnino illegitimi, per frigiditatem vel conditionem. Si enim tales iunguntur ignoranter, commanere possunt quibusdam accidentibus causis, 10 et eisdem deficientibus dividi.

## Cap. 2 (199).

1. **De frigidis separandis.** De his qui causa frigiditatis debitum reddere non possunt, consulit beatus **Gregorius**<sup>1</sup> ut permaneant. Sed «si mulier causatur dicens: Volo esse mater et filios procreare», decernit 15 ut «uterque eorum septima manu propinquorum» iuret quod «nunquam» carnaliter convenerint, et «tunc mulier secundas nuptias» contrahat. «Vir autem qui frigidae naturae est», absque spe coniugii permaneat.

2. **Gregorius Ioanni Ravennati archiepiscopo** \*. Ait enim sic<sup>2</sup>: «Interrogasti de his qui matrimonio iuncti sunt et nubere non possunt, si ille 20 aliam, vel illa alium ducere possit. De quibus scriptum est<sup>3</sup>: Vir et mulier si se coniunxerint, et post dixerit mulier de viro quod coire non

2 sunt] *trp.* post modo BCM, *trp.* post illegitimae LT. 5 quod] quid AMVX.  
7 Medii] medie ALW, *corr.* in medie R. || scilicet] sunt ABC, sunt *praem.* M. 7-8 legiti-  
mi] sunt *add. interl.* T. 8 illegitimi] scilicet *add.* A, sunt *add.* RVX, *add. interl.* N<sup>2</sup>. ||  
vel] per *add.* ALMT. 9 iunguntur ignoranter *trp.* BCMNRV || accidentibus] *accidenti-*  
bus ANRVX. 12 separandis] vel non *add.* NRVW *elenchus capp.* 17 permaneat] permanet L, maneat AVX, *quod corr.* X<sup>2</sup>. 18 Rubrica om. VW. || Ravennati  
om. BCMOTX.

<sup>1</sup> Vide verba Gregorio attributa, infra in n. 3: *Ex epistola eiusdem.* <sup>2</sup> Potius verba Rabani Mauri sunt, in *Epist. ad Heribaldum seu Poenitentiali*, c. 29 (PL 110, 491 A), ut iam notat L. Machielsen, *Les spurii...*, 254s, ubi etiam agitur de titulo huius operis; cf. etiam P. F. Kehr, *Italia Pontificia*, V, 26. <sup>3</sup> In *legibus humanis* (rubr. marg.), scil. in *Codice*, V, 17, 10 (*Corp. Iur. Civ.*, II, Berolini 1906, 213a); cf. etiam *Capitularia* Benedicti Levitae, II, nn. 55 et 91 (PL 97, 757 C; 760 C).